Beth.

Plorans ploravit in nocte, et
lacrimae eius in maxillis eius:
non est qui consoletur eam ex
omnibus caris eius. Omnes amici eius
spreverunt eam, et facti sunt ei
inimici.

Ierusalem, convertere ad
Dominum Deum tuum.

I

Nun beginnt der Klagegesang des
Propheten Jeremias.

Aleph.

Wie liegt die Stadt so wüst,
die voll Volks war. Sie ist wie eine
Witwe, die Fürstin unter den Völkern,
und die Königin in den Ländern
ist zur Fron erniedrigt.

Beth.

Sie weint des Nachts, und
Tränen stehen auf ihren Wangen.
Es ist niemand unter all ihren Lieb-
habern, der sie tröstet. Alle ihre
Freunde lassen sie im Stich, sie werden
ihr zu Feinden.

Jerusalem, bekehre dich zum Herrn,
deinem Gott.

II

De lamentatione Ieremiae prophetae

Gimel.

Migravit Iuda propter afflictionem
ac multitudinem servitutis;
habitavit inter gentes nec invenit
requiem.

Daleth.

Omnes persecutores eius
apprehenderunt eam inter angustias.
Lugent eo quod non sint qui
veniant ad solemnitatem.
Omnes portae eius destructae,
sacerdotes eius gementes,
virgines eius squalidae,
et ipsa oppressa amaritudine.

Heth.

Facti sunt hostes eius in capite,
inimici illius locupletati sunt.
Quia Dominus locutus est super eam
propter multitudinem iniquitatum
eius.
Parvuli eius ducti sunt captivi
ante faciem tribulantis.

Ierusalem, convertere ad
Dominum Deum tuum.

Requiem

1 Requiem

Requiem aeternam dona eis Domine,
et lux perpetua luceat eis.
Te decet hymnus, Deus in Sion,
et tibi reddetur votum in Jerusalem;
exaudi orationem meam,
ad te omnis caro veniet.
Requiem aeternam dona eis Domine.

2 Kyrie

Kyrie eleison,
Christe eleison.

II

Aus dem Klagelied des Propheten Jeremias

Gimel.

Juda ist gefangen in Elend und
schwerer Knechtschaft; es wohnt unter
den Heiden und findet keine Ruhe.

Daleth.

Alle seine Verfolger kommen heran
mitten in der Bedrängnis.
Die Straße nach Zion liegt wüst,
weil niemand auf ein Fest kommt.
Alle Tore der Stadt stehen öde,
ihre Priester seufzen,
ihre Jungfrauen sehen jammervoll drein,
und sie selbst ist voll Bitterkeit.

Heth.

Ihre Widersacher sind obenauf,
ihre Feinde schwelgen im Glück,
denn der Herr hat über die Stadt
Jammer gebracht um ihrer großen
Sünden willen.
Ihre Kinder mußten gefangen
vor den Augen des Feindes fortziehen.

Jerusalem, bekehre dich zum Herrn,
deinem Gott.

Alfred Schnittke (geb. 1934)

Ewige Ruhe gib ihnen, Herr,
und ewiges Licht leuchte ihnen.
Dir gebühret Lobgesang, Gott in Zion,
und Anbetung soll dir werden in Jerusalem;
erhöre mein Gebet,
zu dir kommt alles Fleisch.
Ewige Ruhe gib ihnen, Herr.